
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
МЭГАРИФ нем ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТ0М 0 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«М0КТ0ПТ0Н ТЫШ ЭШЛ0Р 
РЕСПУБЛИКА У30ГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. г. Казань № с1М_

О проведении II Республиканской 
олимпиады по изобразительному искусству

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр 
внешкольной работы» (далее -  ГБУ ДО «РЦВР») на 2019-2020 учебный год в целях 
развития художественно-эстетического творчества детей и подростков Республики 
Татарстан п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 16 ноября по 7 декабря 2019 года совместно с 
муниципальным автономным учреждением дополнительного образования г. 
Набережные Челны «Детская художественная школа №2» (далее -  «ДХШ № 2») II 
Республиканскую олимпиаду по изобразительному искусству (далее -  Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Олимпиады.
3. Назначить ответственным за проведение Олимпиады «ДХШ  №2» (М.В. 

Белкина).
4. Руководителю «ДХШ №2» предоставить в течение 3-х дней после окончания 

Олимпиады в ГБУ ДО «РЦВР» отчет о проведении мероприятия согласно п.5 
договора о совместной деятельности.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую 
отделом ГБУ ДО «РЦВР» Фазлиеву Н.В.

Приложение: Положение о II Республиканской
изобразительному искусству на 5 л. в

И.о. директора ГБУ ДО «РЦВР»

олимпиаде по

Г.М. Ш акуров



Приложение к приказу
отбУ  ^  2019 г. № о^. 9сР

Положение
о II Республиканской олимпиаде по изобразительному искусству 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение определяет организационные основы порядок проведения и 
систему оценки результатов II Республиканской олимпиады по изобразительному 
искусству (далее- Олимпиада).
Организаторы Олимпиады:

-  Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы»;

-  Управление образования и по делам молодежи Исполнительного комитета города 
Набережные Челны;

-  Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города 
Набережные Челны «Детская художественная школа №2».

Оргкомитет:
Организацию и проведение Олимпиады осуществляет организационный комитет 
(далее-Оргкомитет).
Оргкомитет решает следующие задачи:
- разрабатывает положение, план подготовки и проведения Олимпиады;
- утверждает состав жюри и протоколы Олимпиады.
Оргкомитет оставляет за собой право:
- вносить изменения условий проведения Олимпиады;
- включать в программу Олимпиады дополнительные мероприятия;
- изменять сроки проведения Олимпиады в случае изменений сроков проведения или 
отмены - Оргкомитет заблаговременно извещает участников);
- использовать в информационных материалах Олимпиады публикаций отдельных работ, 
фото- и видеоматериалов, в рекламных целях, для обеспечения открытости и доступности 
мероприятия для заинтересованных лиц с указанием участников и авторов. Заявившись на 
участие в Олимпиаде, участники принимают данные условия.

Цель: повышение уровня подготовки обучающихся детских художественных школ и 
художественных отделений детских школ искусств Республики Татарстан по 
академическому рисунку и живописи.

Задачи:
-  выявление юных дарований и профессионально перспективных обучающихся в области 

изобразительного искусства;
-  развитие интереса обучающихся к окружающей действительности;
-  формирование наблюдательности обучающихся и развитие умений использования 

различных графических материалов:
-  выявление и поддержка одаренных детей через создание равных условий для участников 

Олимпиады;
-  обмен продуктивным педагогическим опытом, развитие форм творческого 

сотрудничества преподавателей.



Участники Олимпиады:
Для участия в Олимпиаде приглашаются обучающиеся детских художественных 

школ, художественных отделений детских школ искусств Республики Татарстан в возрасте 
11-17 лет.

II. Условия и порядок проведения Олимпиады

Олимпиада проводится по двум направлениям:
- «Учебный натюрморт» (академическая живопись и рисунок);
- «Турнир набросков».

Направление «Учебный натюрморт» (очно)
К участию в конкурсных испытаниях «Учебный натюрморт» приглашаются 

обучающиеся в возрасте от 12-17 лет, прошедшие предварительный отбор на местах. От 
образовательного учреждения участвует не более 9 конкурсантов.

Конкурсные испытания пройдут 16 ноября 2019 г. на базе МАУДО «Детская 
художественная школа №2» г. Набережные Челны.

Для участия в Олимпиаде необходимо до 14 ноября 2019 года направить заявку на 
почту Ьуб$сН2_сЬе1пу@гпаП.ги.
Номинации:
-  «Цвет» (лучшая живописная работа);
-  «Линия» (лучшая графическая работа).
Возрастные категории:

-  12-13 лет;
-  14-15 лет;
-  16-17 лет.

Реглам ент вы полнения конкурсны х испы таний:
12-13 лет -  3 академических часа;
14-15 лет - 3 академических часа;
16-17 лет - 4 академических часа.
Требования к работам:

Конкурсное испытание: выполнение постановочного натюрморта из 2-5 
предметов с драпировкой. Количество предметов определяется возрастной категорией.

Формат конкурсной работы не менее АЗ. Бумагу и художественные материалы 
участники конкурса привозят самостоятельно. Возможно использование тонированной 
бумаги.

Требования к выполнению работ в номинации «Рисунок»:
- композиционное решение формата;
- взаимное расположение и постановка предметов на плоскости в пространстве;
- соблюдение пропорций и конструктивное построение предметов натюрморта;
- передача тональных отношений в условиях данного освещения.

Требования к выполнению работ в номинации «Живопись»:
- композиционное решение натюрморта в плоскости листа;

передача основных цветовых и тональных отношений в условиях 
пространственно-воздушной среды;
- моделирование формы цветом;



- владение выразительными средствами живописного материала.

Направление «Турнир набросков»
К участию в Турнире приглашаются обучающиеся в возрасте от 11-17 лет, прошедшие 

предварительный отбор на местах. От образовательного учреждения участвует не более 10 
конкурсантов.
Возрастные категории:
-  11-13 лет;
-  14-15 лет;
-  16-17 лет.

Для участия в Турнире каждый участник представляет:
-  серию скетчей в количестве 3-х листов (А4/А5);
-  серию набросков в количестве 5-ти листов (А4).

Работы могут быть выполнены в различных графических техниках: мягкий графитный 
карандаш, угольный карандаш, маркеры, акварель, лайнеры;

I этап (заочный) -  в период с 18 по 25 ноября 2019 года
Прием работ вместе с заявками ведется до 25 ноября 2019 года по адресу: 423827, г. 

Набережные Челны, бульвар Юных Ленинцев, д.З(27/21), кабинет №206, «Детская 
художественная школа №2». Заочный этап Турнира проводится БЕСПЛАТНО. Работы, 
поступившие после указанного срока, не рассматриваются!

II этап (очный) - 7 декабря 2019 года.
Участниками очного этапа Турнира набросков автоматически становятся победители 

и призеры заочного этапа, который будет проходить в «Детская художественная школа №2» 
г. Набережные Челны 7 декабря 2019 года в 10.00 ч.

Конкурсанты выполняют три задания:
- серия набросков человека (стоячая, сидячая, в паре);
-серия набросков животных;
- серия набросков предметов быта.

Формат каждого наброска А4/А5. На каждую серию набросков отводится 30 мин. 
Конкурсное время составляет 1ч. ЗОмин. Работы выполняются в различных графических 
техниках: мягкий графитный карандаш, угольный карандаш, черный маркер и т.д. 

Материалы и бумагу участники привозят самостоятельно.
Плата за организацию очного этапа Турнира составляет 200 руб. за одного 

обучающегося, расходуется на изготовление наградных материалов, перечисляется 
согласно выставленным счетам на расчетный счет МАУДО «ДХШ №2». Квитанция об 
оплате предъявляется в момент регистрации участников Олимпиады.

Жюри формируется из представителей членов Союза художников России, 
Республики Татарстан, членов Союза дизайнеров.

Подведение итогов и награждение участников Олимпиады
В соответствии с решением жюри участникам Олимпиады в каждой возрастной 

группе присваиваются следующие призовые места (с вручением соответствующих 
Дипломов ГБУ ДО «РЦВР»):
-  1 место (1 участник);
-  2 место (2 участника);
-  3 место (3 участника);



-  поощрительный Диплом;
-  Сертификат участника Олимпиады.

В зависимости от достигнутых конкурсантами результатов и в пределах 
установленного количества мест жюри имеет право присудить не все места и делить места 
между участниками. Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.

Контактное лицо: Ахметшина Гузель Мансуровна. 8(8552) 59-28-52.

Финансовые условия

Участие в Конкурсных испытаниях платное. Организационный взнос производится 

перечислением на расчетный счет ДХШ №2 не позднее 14 ноября 2019 года и составляет 

200 рублей.

Проезд и питание участников осуществляется за счет командирующей стороны.

Для обучающихся специальных общеобразовательных школ, социальных 
учреждений (детские дома, школы-интернаты и коррекционные школы), детей с 
ограниченными возможностями здоровья участие в Конкурсе бесплатно

Реквизиты для перечисления взноса

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Детская художественная школа №2»
МАУДО «Детская художественная школа № 2»

ИНН / КПП 1650085349 / 165001001

р/счет 40701810505023000001 (ЛАВ 30800110-ХудШ2)

ПАО «АК БАРС» БАНК г. Казань 

Кор/счет Банка 30101810000000000805 

БИК 049205805

Для оплаты опНпе: КБК 80000000000000000130. Статус плателыцика:0. УИН: 0. 
ОКАТО: 92430000000

Назначение платежа: Организационный взнос за участие в олимпиаде.



Приложение №1

Заявка на участие 
в конкурсе «Учебный натюрморт», 

в рамках республиканской очной олимпиады 
по изобразительному искусству

1. Наименование образовательного учреждения (полностью), адрес, телефон/факс.

2. Список участников по форме:

№ Ф.И.О. участника Дата рождения. Возрастная Номинация Ф.И.О

п/п (полностью) категория преподавателя

(полностью)

3. Ф.И.О. ответственного организатора, контактный телефон (сотовый);

4. Печать и подпись (с расшифровкой) руководителя учреждения.

Приложение №2

Заявка на участие 
В конкурсе «Турнир набросков»

(ЗАОЧНЫЙ ЭТАП),
в рамках республиканской очной олимпиады 

по изобразительному искусству

1. Наименование образовательного учреждения (полностью), адрес, телефон/факс.

2. Список участников по форме:

№ Ф.И.О. участника Дата рождения. Возрастная Номинация Ф.И.О

п/п (полностью) возраст категория преподавателя

(полностью)

3. Ф.И.О. ответственного организатора, контактный телефон (сотовый); 

4. Печать и подпись (с расшифровкой) руководителя учреждения.


